1-3LW 4,331,6; 413,8; 441,9

[1] Unde Origenes in quodam Sermone ad populum sic dicit: quod amas in terra, viscus est pennarum spiritualium quibus volatur ad deum. Capi non vis et viscum diligis. Numquid non ideo caperis, quia dulciter caperis? Certe, quanto magis delectat, tanto fortius strangulat. Noli ergo amare impedimentum, si non vis invenire tormentum. »Dulciter caperis«. – [2] Sed nota quod ait: »quidquid visco quodam« »volatum nostrum retardat«. Origenes super Iud. 7 dicit: »quod amas super terram, viscus est pennarum spiritualium«, »quibus volatur ad deum. Capi non vis, et viscum diligis? Numquid non ideo caperis, quia dulciter caperis? Certe, quanto magis delectat, tanto fortius strangulat«. »Noli amare impedimentum, si non vis invenire tormentum«. – [3] Origenes: »quod amas in terra, viscus est pennarum spiritualium«, »quibus volatur ad deum«. Relinquamus ‘omnia’, id est id, per quod sunt omnia divisa. Nam in deo sunt <res> una omnia.

[Trattasi piuttosto di AUGUSTINUS, *Sermones* 311, 4, PL 38, col. 1415: “Rerum terrenarum amor viscus animae. Amate, et nolite amare: ad aliquid amate, et ad aliquid amare nolite. Est enim quod ad profectum ametur, et est quod ad impedimentum ametur. Noli amare impedimentum, si non vis invenire tormentum. Quod amas in terra, impedimentum est: viscum est pennarum spiritualium, hoc est virtutum, quibus volatur ad Deum. Capi non vis, et viscum amas? Numquid ideo non caperis, quia dulciter caperis? Quanto magis delectat, tanto fortius strangulat”.]

PS.-ORIGENES

Homilia super 'Maria stabat ad monumentum foris plorans'

Origenis Adamantii *Operum pars secunda*, Basileae 1545.

1 II f. CXXIXr-CXXXIvLW 3,613,8

'Maria stabat ad monumentum foris plorans'. Verba ista usque ibi: 'cum ergo sero esset', Gregorius et specialiter Origenes in Homilia pulchre, diffuse et devote valde exponit

2 II f. CXXIXva DE-CXXXIva B.LW 3,618,9

Vel tertio dicamus 'stabat foris plorans', scilicet ut plorando moreretur pro illo qui pro ipsa mortuus fuerat, volens amori amorem rependere et mortem pro morte retribuere. Tertium principale notandum est: quid est quod plorat? Nonne Christo credebat qui se die tertio dixerat resurrecturum? Ad quod potest dici tripliciter. Primo secundum Origenem: »quomodo memor esset, cuius anima per quam memorari deberet iam mortua fuit cum Christo, utpote unum facta cum ipso per amorem?« Vel secundo dicamus sic: quod ad litteram dolor et fletus memoriam sensitivam naturaliter intercipiunt. Adhuc tertio: magnitudo amoris nec unius horae morulam patitur, quanto minus triduum. Iterum etiam sibi iam ex amore vehementi plus quam triduum videbatur pertransisse.

3 II f. CXXIXvbILW 3,619,3

Quaerebat enim unum hominem mortuum et invenit duos pro uno, angelos pro homine, viventes pro mortuo. Origenes respondet optime dicens quod desideranti deum poena est etiam videre aut cogitare creaturam. Vel dicamus ad litteram: quaerenti et vere amanti unum omnis numerus gravis est ad videndum. Quaerenti et vere amanti hominem odiosum est omne quod non est homo: sic angelus sicut formica. Similiter quaerenti et vere amanti mortuum onerosum et poenosum est omne non mortuum. Unde dicere poterat: 'consolatores onerosi omnes vos', Iob 16.

(Opera [lat.], Basiliae 1571)

4 tom. II p. 451 LW 4,32¹

5 tom. II p. 452 (è uguale a 3, unificare)LW 4,81,4

Augustinus: »quod omnino felicissimum est, semper sic esse certum erit«. Item: »intromittis me in quandam dulcedinem, quae si continuaretur« etc. Secundo dic in hoc designari quod »gustato illo desipit omnis caro« et creatura. Origenes super 'Maria stabat': »deum quaero; idcirco poena est ad videndum omnis creatura«.

- 6 tom. II p. 451 (Pred. 55) DW 2,576-585
- 7 tom. II pp. 450-454 DW 2,577,3¹; 577,6²; 578,5³; 582,5²
spricht der meister
- 8 tom. II p. 450 (Pred. 56) DW 2,588,4⁴; (Pred. 55) 577²
Origenes spricht: si stuont. War umbe stuont si, und die aposteln wâren gevlohen?
– Si enhâte niht ze verliesenne; allez, daz si hâte, daz hâte si an im verlorn. – Und
spricht der meister: ‘ez was des schult: si enhâte niht ze verliesenne, wan si hâte sich
im gegeben; und wan si sîn was, dar umbe envorhte si ir niht’.
- 9 tom. II p. 451 (Pred. 31) DW 2,119,1
Origenes spricht: »Mariâ Magdalênâ suochte unsern herren; si suochte einen tôten
menschen und vant zwêne lebende engel, und ir engenüegete niht dar ane. Si hâte
reht, wan si suochte got.«
- 10 tom. II pp. 451; 452 (Pred. 56) DW 2,588,6
... Dô er starp, dô starp si mit im. Dô man in begruop, dô begruop man ir sêle mit
im. Dar umbe enhâte si niht ze verliesenne.

“Plâtô, der grôze pfaffe”: Eckhart e Platone

A motivo di alcuni concetti, temi e dottrine (il mondo intelligibile, l'inconoscibilità del Primo Principio, il flusso emanativo, la causalità formale, la presenza di Dio nell'anima umana, l'immortalità dell'anima, ecc.) nonché dell'enfasi posta sul distacco dal mondo dell'esteriorità e sulla conversione alla più autentica dimensione dell'intelletto, il pensiero di Eckhart è stato spesso qualificato come platonico o neoplatonico¹, e pertanto il nome di Eckhart è stato incluso nella “continuity of the Platonic tradition” come un anello della ‘catena aurea’ che connetterebbe Platone al platonismo rinascimentale di Marsilio Ficino².